

证券代码:002716 证券简称:湖南白银 公告编号:2024-102

### 湖南白银股份有限公司 2024年第三季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

**重要内容提示:**

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第三季度报告是否经过审计
  - 是 是
  - 否 否

**一、主要财务数据**

(一)主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 是

□否 否

本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减	
营业收入(元)	2,066,113,287.44	37.52%	5,306,022,283.19	54.77%
归属于上市公司股东的净利润	65,325,565.68	688.39%	123,446,128.94	747.55%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	65,578,614.89	624.36%	76,473,888.41	411.85%
经营活动产生的现金流量净额	—	—	272,902,376.93	330.93%
基本每股收益(元/股)	0.0238	576.00%	0.0462	627.21%
稀释每股收益(元/股)	0.0238	576.00%	0.0462	627.21%
归属于上市公司股东的净资产	2,546	—	1,546	—
归属于上市公司股东的净资产	6,107,327,690.33	4,186,799,550.62	43.87%	—
归属于上市公司股东的净资产	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24	96.83%	—

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

项目	本报告金额	年初至报告期期末金额	说明
政府补助(不含与公司日常经营业务密切相关、按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助)	-270,198.88	-438,617.90	
计入当期损益的政府补助(与公司日常经营业务密切相关、按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	902,700.86	1,020,719.19	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	146,641.62	-42,570.07	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	-1,268,907.51	-413,332.05	
合计	-25,170.71	-1,455,409.79	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

□适用 □不适用

项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
营业收入	12,344,603.87	1,798,387.37	586.95%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
营业成本	109,887,915.87	46,403,878.88	128.02%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
其他收益	16,063,133.05	28,388,583.79	-43.18%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
长期股权投资	4,226,198.59	—	—	主要系本期新增取得销售订单增加所致
投资损益	173,347,229.30	111,568,437.56	55.37%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
资产减值损失	-1,646,971.89	950,411,308.68	-57.73%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
公允价值变动	19,857,422.27	3,209,240.40	501.88%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
信用减值损失	20,842,892.26	14,688,942.92	42.00%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
无形资产	29,812,780.58	11,464,649.27	100.64%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
递延所得税资产	15,525,022.62	1,651.41	940,007.10%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
其他非流动资产	11,011,380.24	—	—	主要系本期新增取得销售订单增加所致
合同负债	114,930,654.23	78,936,941.33	45.73%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
应付账款	48,179,771.07	8,383,510.05	476.47%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
应付债券	22,619,706.57	8,148,814.42	177.22%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
其他应付款	204,232,600.79	322,250,978.17	-36.62%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
其他流动负债	14,935,464.53	10,281,402.38	45.69%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
租赁负债	25,213,600.00	12,671,898.01	99.51%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
预计负债	35,279,862.45	1,251,951.53	2818.33%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
递延所得税负债	42,496,127.42	125,378.24	33794.34%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
长期应付款(应付债券)	28,120,111.09	—	—	主要系本期新增取得销售订单增加所致
资本公积	3,378,586,455.83	2,506,076,379.50	34.86%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
留存收益	—	—	—	—
所有者权益	5,386,023,283.19	3,479,906,303.13	54.77%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
营业收入	5,044,418,755.32	3,348,165,919.02	50.66%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
营业成本	34,189,373.32	13,198,645.33	158.47%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
营业利润	113,782,933.07	68,248,981.67	66.45%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
利润总额	27,132,297.96	—	—	主要系本期新增取得销售订单增加所致
净利润	5,242,841.32	11,270,345.64	-53.48%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
其他综合收益	-3,400,656.69	307,795.00	-1204.84%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
综合收益总额	-401,300.00	-436,066.93	85.94%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
资产减值损失	-5,099,491.74	-12,580,125.98	57.68%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
信用减值损失	49,374.08	1,459,201.38	-96.62%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
公允价值变动	52,893,595.45	484,793.46	108,913.00%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
资产处置收益	3,056,423.85	324,133.23	842.96%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
其他收益	23,621,409.71	16,531.60	142,967.06%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
净利润	123,446,128.94	-19,063,431.94	747.55%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
现金流量表各项目	—	—	—	—
经营活动产生的现金流量净额	272,902,376.93	-118,176,064.70	330.93%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
投资活动产生的现金流量净额	126,494,811.49	14,388,886.64	778.49%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-60,434,498.43	-213,272,021.14	71.66%	主要系本期新增取得销售订单增加所致
现金及现金等价物净增加额	338,943,828.30	-197,053,206.57	200.91%	主要系本期新增取得销售订单增加所致

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	75,643	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前十名普通股股东持股情况	—	—	—
股东名称	持股数量	持股比例	质押、冻结或司法冻结的数量
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0
湖南有色金属控股集团有限公司	14,919	42.96%	0

持有待售负债

项目	本报告期末	上期期末
一年期以内的非流动负债	427,048,134.91	429,890,495.64
其他非流动负债	14,935,464.43	10,251,402.38
持有待售负债合计	441,983,600.34	440,141,898.02
流动资产	3,371,041,156.52	3,444,824,971.96
其中:货币资金	—	—
应收账款	25,213,600.00	12,671,898.01
预付款项	16,063,133.05	28,388,583.79
其他流动资产	3,329,786.95	154,968,862.98
非流动资产	28,120,711.09	25,245,951.53
其中:长期股权投资	4,226,198.59	—
固定资产	23,101,932.89	18,962,422.22
无形资产	42,496,127.42	125,378.24
其他非流动资产	950,022,253.05	539,771,486.94
负债合计	2,862,611,438.42	2,538,322,944.38
所有者权益	2,823,088,646.00	2,210,479,988.00
其他权益工具	—	—
其中:优先股	—	—
资本公积	3,379,586,455.83	2,506,076,379.50
盈余公积	4,252,841.06	4,325,814.06
未分配利润	103,173,023.83	10,248,239.31
专项储备	46,629,075.80	59,838,926.80
综合收益	145,174,447.80	145,174,447.80
归属于母公司所有者权益合计	-3,155,609,582.17	-3,279,055,711.11
归属于母公司所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24
其他权益工具	—	—
负债和所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24

持有待售资产

项目	本报告期末	上期期末
流动资产	3,371,041,156.52	3,444,824,971.96
其中:货币资金	—	—
应收账款	25,213,600.00	12,671,898.01
预付款项	16,063,133.05	28,388,583.79
其他流动资产	3,329,786.95	154,968,862.98
非流动资产	28,120,711.09	25,245,951.53
其中:长期股权投资	4,226,198.59	—
固定资产	23,101,932.89	18,962,422.22
无形资产	42,496,127.42	125,378.24
其他非流动资产	950,022,253.05	539,771,486.94
负债合计	2,862,611,438.42	2,538,322,944.38
所有者权益	2,823,088,646.00	2,210,479,988.00
其他权益工具	—	—
其中:优先股	—	—
资本公积	3,379,586,455.83	2,506,076,379.50
盈余公积	4,252,841.06	4,325,814.06
未分配利润	103,173,023.83	10,248,239.31
专项储备	46,629,075.80	59,838,926.80
综合收益	145,174,447.80	145,174,447.80
归属于母公司所有者权益合计	-3,155,609,582.17	-3,279,055,711.11
归属于母公司所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24
其他权益工具	—	—
负债和所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24

持有待售资产

项目	本报告期末	上期期末
流动资产	3,371,041,156.52	3,444,824,971.96
其中:货币资金	—	—
应收账款	25,213,600.00	12,671,898.01
预付款项	16,063,133.05	28,388,583.79
其他流动资产	3,329,786.95	154,968,862.98
非流动资产	28,120,711.09	25,245,951.53
其中:长期股权投资	4,226,198.59	—
固定资产	23,101,932.89	18,962,422.22
无形资产	42,496,127.42	125,378.24
其他非流动资产	950,022,253.05	539,771,486.94
负债合计	2,862,611,438.42	2,538,322,944.38
所有者权益	2,823,088,646.00	2,210,479,988.00
其他权益工具	—	—
其中:优先股	—	—
资本公积	3,379,586,455.83	2,506,076,379.50
盈余公积	4,252,841.06	4,325,814.06
未分配利润	103,173,023.83	10,248,239.31
专项储备	46,629,075.80	59,838,926.80
综合收益	145,174,447.80	145,174,447.80
归属于母公司所有者权益合计	-3,155,609,582.17	-3,279,055,711.11
归属于母公司所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24
其他权益工具	—	—
负债和所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24

持有待售资产

项目	本报告期末	上期期末
流动资产	3,371,041,156.52	3,444,824,971.96
其中:货币资金	—	—
应收账款	25,213,600.00	12,671,898.01
预付款项	16,063,133.05	28,388,583.79
其他流动资产	3,329,786.95	154,968,862.98
非流动资产	28,120,711.09	25,245,951.53
其中:长期股权投资	4,226,198.59	—
固定资产	23,101,932.89	18,962,422.22
无形资产	42,496,127.42	125,378.24
其他非流动资产	950,022,253.05	539,771,486.94
负债合计	2,862,611,438.42	2,538,322,944.38
所有者权益	2,823,088,646.00	2,210,479,988.00
其他权益工具	—	—
其中:优先股	—	—
资本公积	3,379,586,455.83	2,506,076,379.50
盈余公积	4,252,841.06	4,325,814.06
未分配利润	103,173,023.83	10,248,239.31
专项储备	46,629,075.80	59,838,926.80
综合收益	145,174,447.80	145,174,447.80
归属于母公司所有者权益合计	-3,155,609,582.17	-3,279,055,711.11
归属于母公司所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24
其他权益工具	—	—
负债和所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24

持有待售资产

项目	本报告期末	上期期末
流动资产	3,371,041,156.52	3,444,824,971.96
其中:货币资金	—	—
应收账款	25,213,600.00	12,671,898.01
预付款项	16,063,133.05	28,388,583.79
其他流动资产	3,329,786.95	154,968,862.98
非流动资产	28,120,711.09	25,245,951.53
其中:长期股权投资	4,226,198.59	—
固定资产	23,101,932.89	18,962,422.22
无形资产	42,496,127.42	125,378.24
其他非流动资产	950,022,253.05	539,771,486.94
负债合计	2,862,611,438.42	2,538,322,944.38
所有者权益	2,823,088,646.00	2,210,479,988.00
其他权益工具	—	—
其中:优先股	—	—
资本公积	3,379,586,455.83	2,506,076,379.50
盈余公积	4,252,841.06	4,325,814.06
未分配利润	103,173,023.83	10,248,239.31
专项储备	46,629,075.80	59,838,926.80
综合收益	145,174,447.80	145,174,447.80
归属于母公司所有者权益合计	-3,155,609,582.17	-3,279,055,711.11
归属于母公司所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24
其他权益工具	—	—
负债和所有者权益合计	3,244,716,251.93	1,648,476,608.24

持有待售资产

项目	本报告期末	上期期末
流动资产	3,371,041,156.52	3,444,824,971.96
其中:货币资金	—	—
应收账款	25,213,600.00	12,671,89